MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL PREG Nº33 de 24 de julho de 2025

ERRATA 01

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UFRPE, no uso de suas atribuições, torna
públicas as correções abaixo, que se referem a ajustes no Edital 33/2025.

Onde se lê:

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG, através da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec, no uso de suas atribuições, torna
público o Edital Nº 33/2025 do processo seletivo para o preenchimento de vagas
complementares, no semestre letivo de 2025.2, para o curso de Bacharelado em
Sistemas de Informação, nos polos presenciais de Pernambuco, nos municípios de
Gravatá, Fernando de Noronha, Jaboatão dos Guararapes, e da Paraíba, em João Pessoa.
As vagas foram disponibilizadas pelo Edital CAPES/UAB nº 25/2023 de 20 de
setembro de 2023.

Leia-se:

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG, através da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia - UAEADTec, no uso de suas atribuições, torna
público o Edital Nº 33/2025 do processo seletivo para o preenchimento de vagas
complementares, no semestre letivo de 2025.2, para os cursos de Bacharelado em
Sistemas de Informação e Licenciatura em Letras. O curso de Bacharelado em Sistemas
de Informação dispõe de vagas nos polos presenciais de Pernambuco, nos municípios de
Gravatá, Fernando de Noronha, Jaboatão dos Guararapes e da Paraíba, em João Pessoa.
O curso de Licenciatura em Letras dispõe de vagas complementares para o município de
Surubim, em Pernambuco. As vagas foram disponibilizadas pelo Edital CAPES/UAB nº
25/2023 de 20 de setembro de 2023.

Onde se lê:

1.2 Este processo seletivo visa atender aos Ofícios Circulares nº 266/2024-
CAPC/CGAPC/DED/CAPES e nº132/2025-CAPC/CGAPC/DED/CAPES, para
atendimento de 39 (trinta e nove) vagas complementares para o curso de Bacharelado
em Sistemas de Informação nos Polos de Gravatá, Jaboatão e João Pessoa na Paraíba, e
também ao aditamento 20 vagas e a inclusão do Polo UAB Fernando de Noronha–PE na
oferta do referido curso.

1.3 Os cursos da UAEADTec são semipresenciais, com atividades presenciais
obrigatórias desenvolvidas nos finais de semana, preferencialmente aos sábados, nos
polos presenciais de Pernambuco nos municípios de Gravatá, Fernando de Noronha,
Jaboatão dos Guararapes e João Pessoa, na Paraíba .

Leia-se:

1.2 Este processo seletivo visa atender aos Ofícios Circulares nº 266/2024-
CAPC/CGAPC/DED/CAPES e nº132/2025-CAPC/CGAPC/DED/CAPES, para
atendimento de 39 (trinta e nove) vagas complementares para o curso de Bacharelado
em Sistemas de Informação nos Polos de Gravatá e Jaboatão (PE) e João Pessoa na
Paraíba, e também ao aditamento 20 vagas e a inclusão do Polo UAB Fernando de
Noronha (PE) na oferta do referido curso. Para o curso de Licenciatura em Letras são
disponibilizadas  22 (vinte e duas) vagas complementares no polo de Surubim-PE.

1.3 Os cursos da UAEADTec são semipresenciais, com atividades presenciais
obrigatórias desenvolvidas nos finais de semana, preferencialmente aos sábados, nos
polos presenciais de Pernambuco nos municípios de Gravatá, Fernando de Noronha,
Jaboatão dos Guararapes, Surubim e João Pessoa, na Paraíba .

Onde se lê:

2. DAS VAGAS

2.1 O presente edital visa preencher 59 (cinquenta e nove) vagas no curso de
Bacharelado em Sistemas de Informação, como relacionado abaixo:

CURSO VAGAS POLO

BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

21 JOÃO PESSOA / PB

BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

09 GRAVATÁ / PE

BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

09 JABOATÃO / PE

BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

20 FERNANDO DE
NORONHA / PE

Leia-se:

2. DAS VAGAS
2.1 O presente edital visa preencher 59 (cinquenta e nove) vagas no curso de
Bacharelado em Sistemas de Informação e 22(vinte e duas) vagas no curso de
Licenciatura em Letras como relacionado abaixo:

CURSO VAGAS POLO

BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

21 JOÃO PESSOA / PB

BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

09 GRAVATÁ / PE

BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

09 JABOATÃO / PE

BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

20 FERNANDO DE NORONHA
/ PE

LILICENCIATURA EM LETRAS  22 SURUBIM/PE

ANEXO II – ENDEREÇO DOS POLOS
PRESENCIAIS

Onde se lê:

POLO
PRESENCIAL ENDEREÇO

GRAVATÁ

Escola de Referencia em Ensino Médio Devaldo Borges,
Av. Joaquim Didier, 153, Bairro Centro, Gravatá - PE.
CEP: 55644-190. Ponto de referência: em frente à
prefeitura da cidade e ao lado do colégio Salesianas

FERNANDO DE
NORONHA

BR 363, S/N, Anexo da Escola Arquipélago
Bairro: Floresta Nova
Fernando de Noronha - Pernambuco
CEP 53.990-000

JABOATÃO
DOS

GUARARAPES
-

CEGOE/UFRPE

CEGOE Campus UFRPE, Rua Dom Manuel de
Medeiros, S/N, Dois Irmãos, Recife - PE. CEGOE. CEP:
CEP: 52171-900

JOÃO PESSOA Av Ministro José Américo de Almeida, 2727, Bairro de
Tambauzinho, João Pessoa - PB. CEP: 58043-360

Leia-se:

POLO
PRESENCIAL ENDEREÇO

GRAVATÁ

Escola de Referencia em Ensino Médio Devaldo Borges,
Av. Joaquim Didier, 153, Bairro Centro, Gravatá - PE.
CEP: 55644-190. Ponto de referência: em frente à
prefeitura da cidade e ao lado do colégio Salesianas

FERNANDO DE
NORONHA

BR 363, S/N, Anexo da Escola Arquipélago
Bairro: Floresta Nova
Fernando de Noronha - Pernambuco
CEP 53.990-000

JABOATÃO
DOS

GUARARAPES
-

CEGOE/UFRPE

CEGOE Campus UFRPE, Rua Dom Manuel de
Medeiros, S/N, Dois Irmãos, Recife - PE. CEGOE. CEP:
CEP: 52171-900

SURUBIM
Rua Frei Ibiapina. Nº: 300, Bairro São José. CEP
55750000
Ponto de Referência em frente ao SESI

JOÃO PESSOA Av Ministro José Américo de Almeida, 2727, Bairro de
Tambauzinho, João Pessoa - PB. CEP: 58043-360

25 de julho de 2025

Profa. Maria José de Sena

Reitora

Profa. Danielli Matias De Macedo Dantas

Pró-Reitora de Ensino de Graduação